
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 277 / 2019

Prot. corr. 17/19 -16/1/1-1 (4287) 

OGGETTO:  Interventi  di  accoglimento  di  minori  stranieri  non  accompagnati. 
Autorizzazione alla prosecuzione delle accoglienze presso strutture non convenzionate: 
Comunita'  AEDIS  societa'  Cooperativa  Sociale  onlus  di  Pasian  di  Prato,  Comunità 
Ginestre della Casa Famiglia Gesù Bambino di Trieste, Comunita' Carpe Diem di Forgaria 
del  Friuli  della  societa'  cooperativa  sociale  IDEA,  comunità  The Help  di  Trieste  –  Via 
Geppa 4. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Viste  le  vigenti  disposizioni  legislative,  statali  e  regionali,  in  materia  di  assistenza 
all'infanzia  e  protezione  dei  minori,  con  particolare  riguardo  ai  minori  stranieri  non 
accompagnati:

• legge  n.  47/2017  che  definisce  come  minore  straniero  non  accompagnato  “il  
minorenne non avente cittadinanza italiana o dell'Unione europea che si trova per 
qualsiasi  causa  nel  territorio  dello  Stato  o  che  è  altrimenti  sottoposto  alla 
giurisdizione italiana, privo di assistenza e di rappresentanza da parte dei genitori o 
di  altri  adulti  per  lui  legalmente  responsabili  in  base  alle  leggi  vigenti  
nell'ordinamento italiano”;

• art.  403  del  codice  civile  che  testualmente  dispone:  “Quando  il  minore  è 
moralmente  o  materialmente  abbandonato  o  è  allevato  in  locali  insalubri  o 
pericolosi,  oppure  da  persone  per  negligenza,  immoralità,  ignoranza  o  per  altri 
motivi  incapaci a provvedere all’educazione di lui,  la pubblica autorita',  a mezzo 
degli organi di protezione dell’infanzia, lo colloca in un luogo sicuro, sino a quando 
si possa provvedere in modo definitivo alla sua protezione”;

Considerato che da tale norma del codice civile discende un preciso obbligo per il Comune 
all’accoglimento di  minori  stranieri  non accompagnati  reperiti  nel  territorio del  Comune 
stesso e che il mancato accoglimento costituisce, ai sensi dell’art. 328, primo comma, del 
codice penale, un’omissione di atti d’ufficio nonché una responsabilità diretta per mancata 

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O. Dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0406758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  277 / 2019



Pag. 2 / 4

tutela del minore e rifiuto di assistenza;

Richiamate:
• la  DIM  257/2018  con  la  quale,  a  seguito  della  pubblicazione  del  bando  per 

manifestazione  d'interesse,  si  è  approvato  l'elenco  dei  soggetti  con  i  quali 
procedere alla stipula di convenzione per il periodo 01.02.2018 – 31.01.2021 per il  
servizio di accoglimento di minori stranieri non accompagnati posti in carico all'Ente;

• la DIM 2437 dd. 18/09/2018  con la quale si e' autorizzato l'utilizzo:
• della Comunita' AEDIS societa' Cooperativa Sociale onlus di Pasian di Prato
• della Comunità Ginestre della Casa Famiglia Gesù Bambino di Trieste

• la DIM 3091 DD. 06/11/2018 con la quale si e' autorizzato l'utilizzo della Comunita' 
Carpe Diem di Forgaria del Friuli della IDEA societa' cooperativa sociale;

Dato atto che si è verificato un caso particolare per cui:
• un ex minore straniero non accompagnato ora neomaggiorenne, precedentemente 

posto in carico al  Comune di Padova, con decreto del T.M. di  Trieste n. 283/18 
RGVG 244/18 cron. dd. 03/10/2018, è stato posto in carico,  su richiesta del tutore, 
al  Comune di  Trieste e collocato presso la comunità  The Help di  Trieste – Via 
Geppa 4, ove risulta accolto e per il quale viene disposto l'accoglimento fino  al 
raggiungimento del 21esimo anno d'età;

• la  retta  per  l'accoglienza  nella  succitata  struttura  è  pari  a  euro  45,00 
omnicomprensivi, da corrispondere a far data dal raggiungimento della maggiore 
età da parte del soggetto;

Ritenuto, quindi, opportuno e necessario autorizzare:
• la prosecuzione degli accoglimenti dei minori stranieri non accompagnati posti in 

carico  al  Comune  di  Trieste  presso  la  Comunita'  AEDIS  societa'  Cooperativa 
Sociale onlus di Pasian di Prato, la Comunità Ginestre della Casa Famiglia Gesù 
Bambino di Trieste e la Comunita' Carpe Diem di Forgaria del Friuli della societa' 
cooperativa sociale IDEA;

• la collocazione di un ex minore straniero non accompagnato, ora neomaggiorenne, 
presso la comunità The Help di Trieste – Via Geppa 4,

Rilevato che non è stato possibile acquisire i  CIG per problemi tecnici  e che gli  stessi 
saranno acquisiti non appena possibile;

Dato atto che:
• la spesa trova copertura al cap. 00550660, impegno 47400/2019;
• la  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in  quanto  derivante  da  obblighi 

contrattuali per servizi essenziali che non possono subire soluzioni di continuità;
• ai  sensi  del  Dlgs n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i  nuovi  principi  contabili,  

l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2019;
• i  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O. Dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0406758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  277 / 2019



Pag. 3 / 4

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nonché 
l'art.131 dello Statuto Comunale in vigore;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  autorizzare  la  prosecuzione  degli  accoglimenti  e  la  collocazione  dei  minori  
stranieri non accompagnati posti in carico al Comuned di Trieste presso:

• la Comunita' AEDIS societa' Cooperativa Sociale onlus di Pasian di Prato,
• la Comunità Ginestre della Casa Famiglia Gesù Bambino di Trieste
• la Comunita'  Carpe Diem di Forgaria del Friuli  della societa'  cooperativa sociale 

IDEA;

2. di  autorizzare la collocazione di  un ex minore straniero non accompagnato, ora 
neomaggiorenne, presso la comunità The Help di Trieste – Via Geppa 4;

3. di dare atto che la spesa relativa alle accoglienze di cui ai punti precedenti trova 
copertura a carico del  cap. 00550660, impegno 47400/2019;

4. di dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in quanto derivante da 
obblighi  contrattuali  per  servizi  essenziali  che  non  possono  subire  soluzioni  di 
continuità;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
-TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio,”  introdotte  dai  
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016)

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 
2019;

7. di  autorizzare la  liquidazione della  spesa su presentazione di  fatture riscontrate 
regolari e conformi

          
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Luigi Leonardi

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O. Dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0406758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  277 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la R.P.O. Dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0406758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  277 / 2019



 Atto n. 277 del 11/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 14/02/2019 14:13:21
IMPRONTA: 5CC637710B7A4919E072FCF7241DFED699D319207B34D05FB16752445EEAF375
          99D319207B34D05FB16752445EEAF3750DD1A8B1A05E8E3130A3BDCD466B72CD
          0DD1A8B1A05E8E3130A3BDCD466B72CDABC7DDD5742F21F59780222AEC46F2E4
          ABC7DDD5742F21F59780222AEC46F2E405D71C9CCD18B833954BF18EC944C927


